10. El CONSORCIO planteó las siguientes pretensiones: 

“II. PETITORIO 

Primera Pretensión Principal: Que se dejen sin efecto las penalidades 

aplicadas de manera indebida y contraria a derecho en nuestro 

agravio, ascendientes a la suma de S/ 1’160,842.50 (Un Millón Ciento 

Sesenta mil Ochocientos Cuarenta y dos con 50/100 soles) y se nos 

restituya dicha cantidad más los intereses correspondientes. 

Segunda Pretensión Principal: Que se ordene el pago en favor de 

SEGUROC por concepto de indemnización por daño emergente la 

suma de S/ 205,536.15 (Doscientos Cinco Mil Quinientos Treinta y Seis y 

15/100 soles), derivada de los gastos financieros incurridos en mérito de 

las renovaciones de la carta fianza de fiel cumplimiento por la demora 

injustificada de ESSALUD en realizar los pagos pendientes y emitir la 

conformidad final de las prestaciones ejecutadas a su favor. 

Tercera Pretensión Principal: Que se ordene el pago en favor de 

SEGUROC la suma de S/ 36,189.28 (Treinta y Seis Mil Ciento Ochenta y 

Nueve y 28/100 soles), la que corresponde a descuentos indebidos y 

aplicación duplicada de penalidades materializados a lo largo de la 

ejecución contractual. 

Costos y Costas del Proceso: Que ESSALUD asuma el costo íntegro de los 

gastos legales incurridos, los cuales incluyen sin limitarse honorarios por

[...]

RESPECTO A LA SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA 

El Contratista pretende responsabilizar a ESSALUD de las constantes 

renovaciones a las cartas fianzas por una supuesta demora en la 

emisión de la Constancia de Conformidad de la Prestación, por lo 

que demanda se le pague la suma de S/ 205, 536.15 (Doscientos 

Cinco Mil Quinientos Treinta y Seis con 15/100 Soles) por concepto de 

indemnización por daño emergente. 

Al respecto, ESSALUD rechaza totalmente estar en la obligación de 

pagar una indemnización por las renovaciones de la carta fianza 

efectuada por el Contratista, ya que ello era una obligación

[...]

pretensión. 

Por dichas consideraciones, solicitamos al Árbitro Único declare 

INFUNDADA la segunda pretensión de la demanda. 

III.3. RESPECTO A LA TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA 

Sobre ello, el Contratista requiere el pago de la suma de S/ 36, 189.28 

(Treinta y Seis Mil Ciento Ochenta y Nueve con 28/100 Soles) por 

concepto de supuestos descuentos efectuados durante toda la 

ejecución contractual de las partes. 

Para ello, SEGUROC ensaya una argumentación tendiente a poner a 

cobro dicho monto bajo un supuesto “enriquecimiento indebido” de

[...]

Dichos descuentos fueron realizados sin sustento y sin 

seguir el procedimiento establecido para ello en los Términos de 

Referencia. 

Por tal motivo, SEGUROC solicitó que se dejen sin efecto las 

penalidades indebidamente impuestas, lo que implica que ESSALUD 

debe pagar a SEGUROC, S/1,160,842.50 (Un Millón Ciento Sesenta mil 

Ochocientos Cuarenta y dos con 50/100 Soles). 

Por otro lado, la segunda pretensión principal de SEGUROC es la 

siguiente: 

Como se desarrolló en el memorial de Demanda2, ESSALUD demoró 

injustificadamente la conformidad de la prestación, lo que forzó a 

SEGUROC a continuar renovando la garantía de fiel cumplimiento.

[...]

Naturalmente, SEGUROC tuvo que asumir los gastos financieros que 

implicó la renovación de las cartas fianza. Dado que dichos gastos se 

debieron a la conducta de ESSALUD, SEGUROC solicitó una 

indemnización por daño emergente por la suma de S/205,536.15 

(Doscientos Cinco Mil Quinientos Treinta y Seis y 15/100 soles). 

Según ESSALUD, dado que las pretensiones citadas de SEGUROC 

están vinculadas a la ejecución del Contrato, éstas se encuentran 

dentro del supuesto general de caducidad establecido en el artículo 

52.2 de la LCE. 

Este supuesto señala lo siguiente: